Conus.

4. Projecta cylindri forma, si radius cylindri axi parallelus sit, circulans est; sed si radius axi normalis fuerit, parallelogramnum erit, cuius duo latera axi, duo verò basis diametro aequalia etunt. Cum radius axem cylindri obliquè fecerit, projecta figura quadrilatera est, cuius duo latera rectæ sunt & parallelae linæ, duo verò dimidiatae ellipses.

5. Pyramis tetraedra ex facie directe projectata in triangulum aequaliterum proicitur: sed si visus in latus incedat directe, projectata in quadratum abit duobus triangulis dimensionem. Visu verò per angulum directe transeunte, in triangulum aequaliterum proicitur, ex tribus aequalibus triangulis ad centrum constitutis compositum.

6. Cubus ex directo lateris aspectu in quadratum proicitur, ex latere in rectangulum, altera parte longius, ex duobus rectangulis inter se aequalibus, totiœ similibus compositum; sed visu per oppositos angulos transmisso, proicitur in hexagonum è tribus aequalibus similibusque rhombis constitutum.

7. Octaedrum, visu per opposita plana perpendiculariter transeunte, in hexagonum proicitur; cuius alterni anguli recti coniunguntur, qua triangulum aequaliterum efficiunt: si verò per opposita latera spectetur, in rhombum proicitur; cuius minor diameter ad maiorem eam rationem habet, quam quadrati latus ad diameter. Si per oppositos angulos visus incedat, octaedrum in quadrati formam, quod, duabus dimensionibus, seu decussi in quatuor triangula, dispiceatur.

8. Dodecaedrum, visu per opposita plana directe translatso, in decagonum proicitur sex pentagonis constans, è quibus id quod medio loco existit, aequiangulum & aequaliterum est. Sed si visus per opposita latera directe incedat, dodecaedri projecta forma hexagona erit, ex quatuor pentagonis composita, neque aequaliterum neque aequiangulis. Visu verò per oppositos angulos dodecaedri traiecto, ipsum in dodecagonum proicitur, cuius alterna latera aequalia sunt.

9. Ico-

9. Icosaedrum , ex superficie directe spectatum , in hexagonum proicitur decem triangulis distinctum ; è quibus id quod medium locum obtineret , æquilaterum est. Sed ex directo oppositorum laterum aspectu icosaedrum in hexagonum proicitur , ex octo triangulis compactum , quod neque æquilaterum est neque æquiangulum. Icosaedrum vero per oppositos angulos spectatum in decagonum proicitur ; inscriptum habens pentagonum , in quo quinque triangula similia ad centrum conueniunt , totidemque extrâ procurrunt , & ipsa inter se similia.

10. In hunc modum omnes ædificiorum partes , quas unico aspectu cernere potes , sive internaz ex sine sive externaz , sive uno constent piano sive pluribus post se mutuo constitutis , orthographice à lineis parallelis exprimere licet.

11. Secunda proectionum species est stereographia , quæ oculo iuxta obiectum corpus posito , vniuersam eius peripheriam & profunditatem , tamquam esset corpus transparens , in planum describit. Hæc à priscis neotericiisque in sphæra cælestis descriptione sibi usurpat. Eius generis extat in primis Ptolomæi Planisphaerium , ex quo Ioannes Stoflerinus particularis Astrolabij partes desumpsit , hac etiam Gemnia Ensis in suo Astrolabio Catholico usus est. Sed Stoflerini descriptio ex eâ dispositione est , quæ oculus depresso sub horizonte polo insfigitur ; Gemma autem in eo situ , quæ oculus principium Anctis aur Libræ attingit : & ad sphæram describendam in plano , aptiorem iudicat stereometriam quam orthographiam Aguilonius. Cùm enim nequeant æquales sphærae partes in æquales partes plani transscribi , necesse est , proiectione partes , quæ æquilibus sphærae partibus respondent , vel augeri , vel minui , idque vel plutimum , vel eâ mediocritate quæ tolerari potest. At orthographice transcripta in planum sphæra ita circa ambitum coarctatur , ut partes , quæ potissimum vñi esse debeant , inutiles propemodum reddantur ; stereographice vero cum sphæra proicitur , partes à proiectione

centro ad hemisphaerium usque exigua mutatione & sensim augescunt , ut latè ostendit Aguilonius in Opt. lib. 6. Prop. 86. & seq.

12. Tertium proiectionarum genus *Stereographia* est scenographia , quam omnis Antiquitas , ceu matrem sculptriz pictorisque , & his similius artum , summo tempore studio coluit : hæc siquidem ex eo aspectu fit , quo res obiectæ quæ accuratissime internoscuntur , nempe ex iusto oculi interuallo . cuius elementa ex natura visionis Guidus Vbaldus , & Marchionibus Montis , optimè demonstrat. Repræsentat autem scenographia res in piano , eo modo quo radij ab obiecto ad oculum producuntur , pyramidali serie intermedia tabulam secare concipiuntur ; cùm sublimioribus radiis sublimiora , humilioribus humiliora , sinistrioribus sinistriora videantur , ut patet in longâ porticu , cuius tabulata deprimit , pavimenta attollit , parietes contrahi videntur. Varias & vulgares praxes , quibus scenographicè efformantur obiecta , adhibet Durerus , Vignola , Sirigattus , Maroloës , qui instrumenta his rebus idonea fabricarunt ; alij , ut obiectum in planum deducant , trans chartam oleo perlucit , trans vitra ; per lineamento rum transumptionem , per quadrangularē diuisionem ; per instrumentum parallelogrammum , per sexcenta similia. Brevis est ratio , quæ Daniel Barbarus datas imagines qualibet proportione exhibet vmbra Solaris operâ , defixis in prototypo & parata tabula certe proportionis stylis. Neque contemnenda videtur praxis per species intentionales obseuro cubiculo exceptas ; hac enim phasi non tantum Geometria terum magnitudines & situs explorare , verum etiam Geographia , & Topographia , & ars pictoria uti potest. Corpora vmbrosa se habent ut gnomones. Datâ igitur luminosi altitudine , profundendas à qualibet corpore vmbras faciliè est ductis radiis designare ; datâ vnde vmbra , corporis quantitas ; dato corpore & vmbra , luminosi altitudo & magnitudo facilè colligitur , si ex iusto interuallo videatur.

*In tabula interuallum.*

13. Sed quid sit iustum interuallum, nondum satis inter Auctores constat. nam inter se discordant Guidus Vbal-  
dus lib.1. Perspectivæ, Aguilonius lib.6.  
Opt. Prop. 129. Singattus, & alij. Et in  
nostro Dictionario Mathematico dif-  
cutiemus, quid de singulis sententiis  
censemur.

*Quid con-  
seruat fe-  
nographia.*

14. In scenographiâ docent Aucto-  
res, apparentium in tabulâ parallelum  
interuallum secundum datum aspe-  
ctum contrahere, locum oculo deli-  
gnare, vnde non parallelae date rectæ  
lineæ parallelis tabulæ lineis aspectu re-  
spondeant. Vel, dato oculo, punctum  
in tabulâ inuenire, in quo proposita  
parallelæ secundum aspectum conve-  
niunt. Vel, quo pâto quælibet lineæ  
cuiusvis plani in tabulâ apparent; &  
quâ ratione in tabulam transcribi de-  
beant: quo item pâto, quæ ex his seu  
primis elementis constant, recti-lineæ  
figuræ, tum planæ tum solidæ, vanâ  
praxi in tabulam scenographicæ sine  
consignandæ. Quâ ratione, dato ocu-  
li situ, ex projectâ res vera elici  
possit: itemque, dato prototypo, eius-  
que in tabulâ transiumpâ formâ, quo  
pâto ex oculi acitudine distantiam  
colligete licet, econversò ex distantia  
oculi sublimitatem. Nec solùm perfe-  
ctam recti-linearum figurarum cogni-  
tionem assequitur scenographia, de  
curvi-lineis etiam, ut circulis aliisque  
incerto ambitu comprehensis, regulas  
prescribit. Sumptis enim in circumfe-  
rentia curvi-linei quotunque punctis,  
si ea in tabulâ repræsententur, & per  
eorum projecturas curua linea firmâ  
manu ducatur, habebit ipsius curvi-  
linei projecta forma. Non minus vni-  
branum quam ceterarum terum pro-  
iectiones à predictis speciebus enu-  
cleantur; atque quorūsum, & quoisque  
à datis corporibus, luminique obiectis  
vibratrum processus in subiecto plano  
protendantur.

1. Expeditis his quæ directæ visioni *Quid fit  
Cognoscere.*

Enecclaria duximus, nunc de Ca-  
topericis agamus, id est de modo vi-  
sionis, qui fit per reflexionem à corpo-  
ribus politis, vel specularibus; qualia  
sunt vira terminata, metallæ tercia, a-  
qua, gemmæ, marmora, & similia, siue  
plana, siue sphærica pyramidalia, cy-  
lindrica, aut irregularia, siue concava,  
siue conuexa.

2. In omni reflexione ferè semper *Omnis refle-  
xio est  
scilicet  
specularis.*

accidunt fallaciæ propter hanc viaciam  
causam; quia imago cuiuslibet obiecti  
per speculum apparet eo modo vide-  
tur quem postulat concursus lineæ re-  
flexionis cum catheto incidentiæ. Omnis  
reflexio debilitat luce & colores,  
semperque angulus incidentiæ aequalis  
est angulo reflexionis. natura enim per  
breuissimas operatur lineas. Omnis for-  
ma, secundum lineâ perpendiculararem  
super superficiem cuiuscumque speculi  
incidentis, reflexio fit secundum lineam  
eamdem. Inter puncta formæ superfi-  
ciei cuiuscumque speculi incidentis, &  
speculi oppositi superficiem, necesse est  
infinitas pyramides figurari, conos &  
bases hinc inde mutuas habentes. In  
omni reflexione à cuiuscumque speculi  
superficie, linea recta, per æqualia di-  
uidens angulum contentum sub lineis  
incidentiæ & reflexionis, necessariò  
perpendicularis existit. In omni super-  
ficie reflexionis à speculi quibuscumque,  
centrum visus, & punctum fot-  
mat visæ, & punctum reflexionis, &  
terminus perpendicularis, & catheti  
vtriusque confitere est necesse. Ex quo  
pater, lineam perpendiculararem à pun-  
cto reflexionis ductam, omnibus su-  
perficiebus reflexionis illi puncto inci-  
dientibus communem esse. Impossibile  
est, simul duo puncta eiusdem rei visæ  
ab eodem puncto cuiuscumque speculi  
reflexi ad idem centrum visus. Divisa  
cuiuscumque speculi superficie, accidit  
formam unius puncti rei visæ numerò  
illarum partium numerari.